INDICAÇÃO

O Vereador Reginaldo Rocha Santana
(Rochinha), no uso das atribuições que lhe
confere o art. 133 do Regimento Interno desta
Casa Legislativa, INDICA ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal que sejam realizados
ESTUDOS para a implantação de uma base
comunitária da GCM (Guarda Civil Municipal),
Parque da Várzea” localizado na rua Aureliano
Alves dos Santos (Antiga Estrada Veredas),
1113, bairro Jardim São Francisco, Embu das
Artes/SP.

Senhor Presidente

Considerando que o local conta com uma pista de caminhada, quadras esportivas e uma área de
grande movimentação, a instalação de uma base comunitária da Guarda Civil Municipal poderia
aproveitar melhor esse espaço, proporcionando maior comodidade e segurança para as famílias que
frequentam o local.

Considerando que a presença permanente da Guarda Civil Municipal no local atenderia à
necessidade urgente de reforço da segurança pública, garantindo um ambiente mais seguro e
confiável tanto para os moradores quanto para os frequentadores do Parque da Várzea.

Considerando que a implantação de uma base comunitária facilitaria a comunicação e o
atendimento às demandas locais, proporcionando maior eficiência nas ações de segurança pública e
possibilitando uma resposta mais rápida às necessidades da comunidade.

 1) Hugo Prado - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU DAS ARTES

Plenário "Mestre Gama", 26 de novembro de 2025.

Rochinha - AVANTE

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330031003300360039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP-Brasil.

		2025-11-26T12:09:42-0300